财政部关于做好地方金融类企业国有资产监管工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_324396.htm 财政部关于做好地方

金融类企业国有资产监管工作的通知（财金[2006]9号 2006年2

月8日）各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

为贯彻落实《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十一

个五年规划的建议》精神，加快建立健全金融国有资产管理

体制，防止金融类企业国有资产流失，积极支持金融体制改

革，防范和化解金融风险，根据《关于金融类企业国有资产

管理部门职责分工的通知》（中央编办函[2003]81号）和《财

政部关于继续做好金融类企业国有资产管理有关事项的通知

》（财金[2003]133号）的有关规定，针对近年来金融类企业

国有资产管理过程中出现的一些问题，现就做好地方金融类

企业固有资产监督管理工作的有关事项通知如下： 一、切实

做好金融类企业国有资产监管工作。根据国务院批准的财政

部“三定”规定以及中央编办函[2003]81号的精神，财政部门

是履行金融类企业国有资产监管职责的主管机构。地方财政

部门应明确金融类企业国有资产管理的处室，按照现行法律

法规及相关规定，切实做好当地金融类企业国有资产的监管

工作，确保国有资产的完整，并实现保值增值。 二、遵循统

一政策、分级管理的原则。省级财政部门可在财政部印发的

各项金融类企业国有资产管理办法的基础上，结合本地区金

融业发展状况以及金融类企业国有资产分布、结构等特点，

制定实施细则和操作办法，由县级以上（含县级）主管财政

部门履行管理职责。省级财政部门制定的有关实施细则和操

作办法报财政部备案。 三、规范工作程序，落实监管责任。

各级财政部门应按照国家有关规章制度的要求，制定规范的

内部工作程序，落实具体经办人和有关负责人的责任，加大

对金融类企业国有资产的监管力度。 四、做好金融类企业国

有资产管理的各项具体工作。地方财政部门应按照财政部制

定的各项金融类企业国有资产管理制度，做好以下具体工作

： 1．地方金融类企业国有资产的清产核资、资本金权属界

定和产权登记； 2．地方金融类企业国有资产评估、产权转

让和划转管理； 3．组织实施地方金融类企业国有资本绩效

考核评价，收缴国有资本经营收益； 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com